Fertilización	  	  114.602 	  238.699 	  317.759 	  387.427 	  411.293 	  433.432 	  433.432

Control de malezas	  	  98.582 	  70.093 	  63.621 	  51.449 	  51.449 	  51.449 	  51.449

Control de plagas
y enfermedades	  	  76.450 	  157.982 	  248.454 	  312.846 	  397.410 	  324.591 	  623.151

Cosecha y poda	  	  -  	  8.751 	  179.178 	  273.318 	  570.900 	  989.267 	  989.267

Otros (energía,
comb.)	  	  500.000 	  550.000 	  650.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000

MARGEN BRUTO	 -3.642.950	 -789.634	 -973.179	 -935.546	 -154.644	 1.009.739	 2.212.448	 3.746.016

Inversiones	 1.375.000

CAPITAL
DE TRABAJO	 789.634	 973.179	 935.546	 0	 0	 0	 0	 0

FLUJO NETO CAJA	 -5.807.584	 -1.762.813	 -1.908.725	 -935.546	 -154.644	 1.009.739	 2.212.448	 3.746.016

VAN (12%)	 2.138.730

TIR	 15%
* No considera el valor de la tierra ni el de salvamento.

Producción de Nuevas Variedades y Portainjertos de Cítricos		  FIA  –  Valorización de Resultados – 91

20

Cuadro 9. Sensibilización del proyecto de naranjo de media estación a tardía. Variedad
lane late sobre portainjerto Rubidoux. Valores expresados en pesos/ha.
NARANJAS		P  roducción
Productividad Total Kg/ha.	 55.000	 50.000	 40.000
Ingresos $/ha	 7.197.646	 6.543.315	 5.234.652
Margen bruto $/ha.	 4.400.348	 3.746.016	 2.437.354
VAN $	 3.905.069	 2.138.730	 -1.393.950
TIR	 16%	 15%	 10%

 		  Precio FOB
Retorno a productor %	 + 25%	 100%	 - 25%
US$/Kg.	 0,38	 0,30	 0,23
Ingresos $/ha	 7.863.315	 6.543.315	  5.388.315
Margen bruto $/ha.	 5.066.016	 3.746.016	 2.591.016
VAN $	 6.921.564	 2.138.730	 -2.046.250
TIR	 19%	 15%	 9%

Los flujos para pomelos se han omitido pues el análisis financiero es muy similar al que resulta de las
naranjas escogidas para la ilustración y por tanto se ha considerado redundante hacer el ejercicio.

Si se analiza la rentabilidad de un proyecto de limones para la variedad eureka, en las condiciones
del zona central, la rentabilidad mínima del proyecto se justifica en la medida que la producción
por hectárea sea de alrededor de 30 toneladas en plena producción y con un retorno mínimo a
productor cercano a los US$ 0,32 / kilo, en un horizonte de 15 años.

El flujo para limones se presenta en el cuadro 10 y la sensibilización del mismo en el cuadro 11.

[…]

Fertilización	  	  114.602 	  238.699 	  317.759 	  387.427 	  411.293 	  433.432 	  433.432

Control de malezas	  	  98.582 	  70.093 	  63.621 	  51.449 	  51.449 	  51.449 	  51.449

Control de plagas
y enfermedades	  	  76.450 	  157.982 	  248.454 	  312.846 	  397.410 	  324.591 	  623.151

Cosecha y poda	  	  -  	  7.956 	  162.889 	  248.471 	  519.000 	  899.333 	  899.333

Otros (energía, comb.)	  	  500.000 	  550.000 	  650.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000

MARGEN BRUTO	 -3.642.950	 -789.634	 -944.169	 -637.119	 716.616	 2.754.465	 4.841.620	 5.348.663

Inversiones	 1.375.000

CAPITAL DE TRABAJO	 789.634	 944.169	 637.119	 0	 0	 0	 0	 0

FLUJO NETO CAJA	 -5.807.584	-1.733.803	 -1.581.289	 -637.119	 716.616	 2.754.465	 4.841.620	 5.348.663

VAN (12%)	 9.840.076

TIR	 23%

* No considera el valor de la tierra ni el de salvamento.

FIA  –  Valorización de Resultados – 91   			   Producción de Nuevas Variedades y Portainjertos de Cítricos

21

Cuadro 11. Sensibilización del proyecto de limones. Variedad eureka sobre portainjerto
Macrofila. Valores expresados en pesos/ha.
LIMONES		P  roducción
Productividad total Kg/ha.	 45.000	 40.000	 30.000
Ingresos $/ha	  9.063.031 	 8.056.028	 6.042.021
Margen bruto $/ha.	 6.355.666	 5.348.663	 3.334.656
VAN $	 12.558.439	 9.840.076	 3.791.135
TIR	 24%	 23%	 17%
		P  recio FOB
Retorno a productor %	 100%	 -10%	 -20%
US$/Kg.	 0,45	 0,41	 0,36
Ingresos $/ha	 8.056.028	 7.440.028	  6.670.028
Margen bruto $/ha.	 5.348.663	 4.732.663	 3.962.663
VAN $	 9.840.076	 7.465.806	 4.497.968
TIR	 23%	 20%	 17%

Para el caso de mandarinas la rentabilidad de un proyecto de una variedad de media estación
como clemenules, en las condiciones del zona central, la rentabilidad mínima del proyecto se jus-
tifica en la medida que la producción por hectárea supere las 40 toneladas en plena producción y
con un retorno mínimo a productor cercano a los US$ 0,45 /kilo, en un horizonte de 15 años. Re-
tornos inferiores, por ejemplo de US$ 0,34 /kilo, son capaces de financiar la operación y dejar un
margen bruto positivo en el ejercicio, pero no pagan la inversión y hacen financieramente inviable
el proyecto en las condiciones de la evaluación. El detalle del flujo para mandarinas se presenta en

[…]

Fertilización	  	  114.602 	  238.699 	  317.759 	  387.427 	  411.293 	  433.432 	  433.432

Control de malezas	  	  98.582 	  70.093 	  63.621 	  51.449 	  51.449 	  51.449 	  51.449

Control de plagas y enferm.	  	  76.450 	  157.982 	  248.454 	  312.846 	  397.410 	  324.591 	  623.151

Cosecha y poda	  	  -  	  8.751 	  179.178 	  273.318 	  570.900 	  989.267 	  989.267

Otros (energía, comb.)	  	  500.000 	  550.000 	  650.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000 	  700.000

MARGEN BRUTO	 -3.642.950	 -789.634	 -944.130	 -865.011	 56.961	 1.432.948	 2.847.262	 3.142.702

Inversiones	 1.375.000

CAPITAL DE TRABAJO	 789.634	 944.130	 865.011	 0	 0	 0	 0	 0

FLUJO NETO CAJA	 -5.807.584	-1.733.764	 -1.809.141	 -865.011	 56.961	 1.432.948	 2.847.262	 3.142.702

VAN (12%)	 1.361.872

TIR	 14%

* No considera el valor de la tierra ni el de salvamento.

Producción de Nuevas Variedades y Portainjertos de Cítricos		  FIA  –  Valorización de Resultados – 91

22

Cuadro 13. Sensibilización del proyecto de mandarinas de media estación. Variedad
clemenules sobre portainjerto Carrizo. Valores expresados en pesos/ha.
MANDARINAS		P  roducción
Productividad total Kg/ha.	 45.000	 40.000	 30.000
Ingresos $/ha	 6.682.500	 5.940.000	 4.455.000
Margen bruto $/ha.	 3.885.202	 3.142.702	 1.657.702
VAN $	 3.366.219	 1.361.872	 -3.098.230
TIR	 16%	 14%	 7%

		P  recio FOB
Retorno a productor %	 + 25%	 100%	 - 25%
US$/Kg.	 0,56	 0,45	 0,34
Ingresos $/ha	 7.392.000	 5.940.000	 4.488.000
Margen bruto $/ha.	 4.594.702	 3.142.702	 1.690.702
VAN $	 6.958.366	 1.361.872	 -4.234.622
TIR	 20%	 14%	 5%

Los valores que se han planteado pretenden ilustrar el grado de adaptabilidad que tiene un de-
terminado cultivo en las condiciones actuales a la selección de sus parámetros. Los números,
la rentabilidad de los proyectos, cambian según la especie y la variedad, la zona y la época de
cosecha. Con todo, los cítricos son frutos con valores de retorno a productor no muy altos si se
compara con otras especies (uvas, cerezos, entre otros) por lo que la productividad, los costos de
producción y más aún la curva de producción pueden hacer grandes diferencias en los resultados
del negocio.

En este sentido la industria ha estado probando diferentes combinaciones de portainjertos que